MASARYKOVA UNIVERZITA
PRIRODOVEDECKA FAKULTA

S

VERS?
Sap agl

=
D>
w
b 4

Z
¢
%ANA‘$$§

Seminarni prace z meteorologie a klimatologie

Klimatografie povodi reky Dyje a Jevisovky

Barbora Klimova
2. ro¢nik, B-GK GEOG
Brno 2018

=


Maestro
Poznámka
některé poznámky se vztahují i na další grafy a obrázky, ne jen na ten, u kterého ta poznámka je (popisy obrázků, ...)

Maestro
Poznámka
první očíslovaná stránka je až obsah


Obsah

1 OBECNA CHARAKTERISTIKA ....ovurvuevervieireeeeseeeeseesessessessesssessssessss s s s ssssssessessssssssssssssssassssses 3
11 Vymezeni Oblasti...........coccooiiiiiiiiiiiiie e s 3
1.2  Charakteristika vybraného povodi — orografické, geomorfologické a hydrologické
100 11T o OSSOSO PSPPSRSO 4
1.3  Klimatické a SrAZKOmErne STANICE ...........cooeiriiiiiiiiriiiiierie ettt 5

2 TEPLOTNI POMERY ...ouiiiimiiieiineitsseessesssessises s ssssessssessssss st sssssssses st sssessssessssesssssees 7
2.1  Geografické rozloZeni prumérné rocni teploty vzduchu v povodi...........c.ccoceviniennncnne 7
2.2 Rocni chod teploty vzduchu pro zadané stanice v povodi (Muténice, Tel¢)..................... 7
2.3 Roc¢ni chod prumérnych mési¢nich maxim a minim teploty vzduchu a absolutnich
maxim a Minim tePlOtY VZAUCHU ..........coiiiiriiecc e 8
2.4  Rocni chod primérného poctu charakteristickych dni.............ccooooieiiininiinicninenee, 12
2.5  Malé vegetacni obdobi a mrazové obdobi ..............ccceeviniiiiiiiiiiiien 16

3 SRAZKOVE POMERY ....ccoouiiimiimriimeeisessseessesssessssssssssesssssssssssssessssesssssssssesssssssssssssssssnnes 18
3.1 Geografické rozloZeni prumérnych thrni srazek roku a letniho obdobi.......................... 18
3.2 ROCHE CHOM STAZEK.....c..ooiiiiiiiiieiece ettt st st sb e st st eeteesbeesaeesasesas 19
3.3  Roc¢ni chod primérného poctu srazkovych dnii charakteristickymi thrny .................. 20
3.4  Metody vypoctu prumérnych rofnich srazek .............ccccooeeveiiniininniinineneceeeen 23
3.5  Geografické rozloZeni prumérného poctu dni se snéhovou pokryvkou ........................ 31

4 VETRNE PODMINKY w.ooccvouieimiiirmeimmesseesssesesseessessssessssessssssssssessssessssssssssssssssssssssssssesssseees 32
4.1 Frekvencni rozloZeni sméru vétru v zimé, v 16té a béhem roku............ccccoeeeeeveiivnnneneennn.. 32
4.2 Vypocet prevladajicich sméri vétru a jejich frekvence pro zimu, léto arok ..................... 35

5 KLIMATICKE OBLASTI ....orviviieeeeeeeeeeeeeeseeesessessessssessesssssessss s sssssessssssssssssssssssssssessessssees 37

5.1 Klimatické oblasti podle atlasu podnebi z roku 1958.............ccccoiiiiiiiiinieeee, 37
5.2 Klimatické oblasti podle Quitta (1971)......cccooiiiiiiiiiiiie e 39

B KLIMAGRAM ...ttt st b st b st sbe et e s bt ese e bt saeesesbe e s enbesneens 41
6.1 Klimagram Stanice TelC ...........cccoviiriiiiiiiiiienieniesceie sttt e e s e s sase s b e nbeenaes 41

A B | { @ N | OSSO SRRPRSRRRR 43
Tl KIHZIT oottt ettt e b e sh e st st e b e b ns 43
7.2 EIEKREIrOMICKE ......c..ooiiiiiiiiiieeteee ettt et st bbb it et beeanas 43
T\ Y B 010} < 7 ) ) [PPSR 43



1 OBECNA CHARAKTERISTIKA

1.1 Vymezeni oblasti

Povodi Dyje a JeviSovky se nachazi v jizni &asti uzemi Ceské republiky. Rozklada se

Vv JihocCeském kraji, Kraji VysocCina, Jihomoravském kraji a Zlinském kraji. V tomto povodi se
nachdazi tyto mésta: Znojmo, Mikulov, Bteclav, Hodonin, Kyjov. N&které uiseky feky Dyje
tvoii hranici mezi Ceskou republikou a Rakouskem.

Povodi Dyje a Jevisovky je povodim III. fadu a je soucasti povodi Moravy (II. fadu).
Povodi patii do tmoii Cerného mote. Sklada se ze Gtyi dilich povodi: 4-14-01 Dyje po
soutok Moravské a Rakouské Dyje, 4-14-02 Dyje od soutoku Moravské a Rakouské Dyje po
JeviSovku, 4-17-01 Dyje od Svratky po usti, 4-14-03 JeviSovka a Dyje od JeviSovky po
Svratku.

Vodni toky

Povodi Dyje, Jevisovka

:| Uzemi CE]

1:2 000 000

Obr. €. 1: Poloha povodi fek Dyje a JeviSovky (Zdroj: IS MU 2018)
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1.2 Charakteristika vybraného povodi — orografické, geomorfologické a
hydrologické poméry

Orografické poméry

Z orografického hlediska se povodi nachazi ptevazné v nizinné a pahorkatinné oblasti.
Nadmoftska vyska v povodi se pohybuje v rozmezi od 150 do 820 m. n. m. (obr. ¢. 1). Vyssi
nadmotska vyska je v zdpadni ¢asti povodi a smérem na vychod klesa. V povodi jsou nizsi
srazkové thrny, protoze se zde projevuje vliv stinu z Ceskomoravské vrchoviny.

Geomorfologické pomeéry

Co se tyka geomorfologie se zapadni &ast povodi nachazi v Cesko-moravské soustavé
(Ceskomoravské vrchoving), dale ve Vnékarpatskych snizeninach a vychodni ast se nachazi
ve Videnské panvi (Jihomoravské Karpaty) a VnéjSich zapadnich Karpatech (Sttredomoravské
Karpaty). Ceskomoravska vrchovina je budovana krystalickymi horninami (granitoidy
centralniho moldanubického plutonu, metamorfované horniny moldanubika). Jihomoravské
Karpaty jsou slozeny z flySovych hornin, neogennich sedimentd, sprasi, sprasovych hlin a
jurskych ernstbrunnskych vapencu. Podlozi Sttedomoravskych Karpat je tvofeno pievazné
paleogennimi horninami zdanické jednotky vnéjsi skupiny ptikrovi a racanské jednotky
magurské skupiny ptikrovi.

Hydrologické poméry

Reka Jevisovka je levostrannym pfitokem feky Dyje. MéFi 83 km. Prameni zapadné od
Komarovic (pobliz Moravskych Budéjovic). Do Dyje se vléva u obce JeviSovka, blizko statnich
hranic s Rakouskem. Na fece JeviSovce je vybudovano nékolik nadrzi (Jevisovicka, Vyrovice),
které slouzi k snizovani povodiovych prutokd, k rekreaci a zavlazovani.

Dyje vznika spojenim Rakouské a Moravské Dyje v Dolnich Rakousich. Délka toku je
235,4 km. V1éva se do feky Moravy, ktera dale te¢e do Dunaje a ta se vléva do Cerného mofe.
Dyje se zatezava do Ceského masivu a vytvaii meandrujici kation. V nejcennéjsi ¢asti Dyjského
kationu byl vyhlaSen Narodni park Podyji. Na fece Dyji je postaveno nékolik vodnich dél —
Vranov, Znojmo, MusSov, Véstonice, Nové Mlyny.
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Obr. €. 2: Reliéf povodi fek Dyje a JeviSovky (Zdroj: IS MU 2018)

1.3 Klimatické a srazkomérné stanice

V povodi Dyje a JeviSovky se nachdzi 16 klimatickych stanic (obr. €. 3). Klimatické stanice
zde nejsou rovnomérné rozmistény. Nejvice stanic se nachazi ve vychodni ¢asti povodi. Naopak
pouze dvé€ stanice (Znojmo a Drnholec) jsou umistény ve stfedni ¢asti povodi. MiiZe to byt
zpusobeno tim, ze stfedni ¢ast povodi je rovina, proto pravdépodobné nedochazi k takovym
teplotnim zménam jako ve vychodni a zapadni ¢asti, kde je vyssi nadmorska vyska a je tam
vétsi koncentrace stanic.

Srazkomérnych stanic je v povodi 40.Tento pocet je vice jak dvojnasobné vyssi nez
pocet meteorologickych stanic. Tento rozdil miZze byt zptisoben tim, ze mnozstvi srazek se na
uzemi povodi vice méni nez teplota vzduchu. Déle vybaveni v sraZkomérnych stanicich neni
tak finan¢né naro¢né jako v meteorologickych. Srazkomeérné stanice jsou pomérné rovnomeérné
rozmistény v povodi. VEtsi zastoupeni je opet ve vychodni ¢asti povodi, ale neni zde takovy
vyrazny rozdil, jak u meteorologickych stanic. Na vSech meteorologickych stanicich se méfi
také mnozstvi srazek.
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Obr. €. 3: Klimati¢ké stanice v povodi fek Dyje a JeviSovky (Zdroj: IS MU 2018)
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Obr. €. 4: Srazkomérné stanice v povodi fek Dyje a Moravy (Zdroj: IS MU 2018)
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2 TEPLOTNI POMERY

2.1 Geografické rozloZeni primérné ro¢ni teploty vzduchu v povodi
prumérné ro¢ni teploty jsou v zapadni ¢asti povodi, kde je vy$$i nadmoiska vyska a smérem do
sttedu povodi primérna teplota roste. Maximalni primérna ro¢ni teplota je v nizinné stredni
casti povodi. Z toho vypliva, ze rozlozeni primérmné rocni teploty v povodi je zavislé na
nadmoiské vysce.

- ;
3 J/“f
p - ,

0 10 20 km L
Pramérna teplota vzduchu [°C]

11600000 E .

Obr. €. 5: Geograficks=9zloZzeni pramérné rocni teploty vzduchu v povodi Dyje a JeviSovky
za obdobi 1901-19

2.2 Ro¢ni chod teploty vzduchu pro zadané stanice v povodi (Muténice, Tel¢)
Roc¢ni chod teploty vzduchu byl zjistovan na meteorologickych stanicich Muténice a Tel¢. Tyto
stanice jsou od sebe vzdalené zhruba 120 km. Stanice Tel¢ se nachazi v zapadni ¢asti povodi a
lezi v nadmotské vySce 527 m. n. m. Druha stanice Muténice se nachdzi ve vychodni ¢asti
povodi a jeji nadmotska vyska je 204 m. n. m. Na stanici Muténice je béhem celého roku vyssi
prumérna teplota nez na stanici Tel€ (tab. €. 1). Tento teplotni rozdil l1ze vidét 1 na obr. €. 6. Je
to zptisobeno nizsi nadmoiskou vyskou této stanice.
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Nejnizs$i pramérna teplota vzduchu za obdobi 1901 — 1950 na stanici Muténice byla
v mésici leden (-1,9 °C). Naopak nejvyssi primérna teplota byla v mésici ¢ervenci (19,3 °C).
opét v Cervenci (16,4 °C). Primérna roc¢ni teplota byla na stanici Muténice o 2,7 °C vyssi nez
v Telci.

Tab. €. 1: Ro¢ni chod priimérné teploty vzduchu [°C] na stanicich Muténice a Tel€ za obdobi
1901-1950

| ] ]| v \Y) Vi Vi VIl IX X Xl Xl Rok
Muténice| -1,9 | -0,4 | 4,4 94 |145|17,4 | 19,3 | 18,7 | 15,0 | 9,5 4,0 0,0 9,2
Telc = -2,2 1,7 6,3 | 11,7 | 14,7 | 16,4 | 155 | 11,8 | 6,7 1,6 | -1,9 6,5
Zdroj: 1S 018
35,0
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-OG 15,0
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Obr. &. 6: Chod primérné teploty vzduchu [°C] na stanicich Muténice a Tel€ za
obdobi 1901-1950 (Zdroj: IS MU 2018)

2.3Ro¢ni chod primérnych mési¢nich maxim a minim teploty vzduchu a
absolutnich maxim a minim teploty vzduchu
Primérna mési¢ni maxima teploty vzduchu za obdobi 1926 - 1950 (tab. ¢. 2) byla stejné jako
Vv ptipad¢ primérnych ro¢nich teplot vzduchu opét vyssi na stanici Muténice (vliv nadmoiské
vysky). To lze vidét 1 na obr. ¢. 7. Kfivka v grafu ma podobny tvar jako u grafu chodu
prumérnych teplot vzduchu (obr. €. 6). Na obou stanicich nejnizsi teplota (leden) neklesla pod
0 °C. Rozdil v primérném ro¢nim maximu teploty vzduchu v Muténicich a v Tel¢i ¢ini 1,3 °C.
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Tab. €. 2: Ro¢ni chod primérnych meésiénich maxim teploty vzduchu [°C] na stanicich
Muténice a Tel€ za obdobi 1926-1950

| ] ] v \' Vi Vil Vil IX X Xl X Rok
Muténice| 6,6 | 99 | 17,1 | 23,3 |27,4|300|319|315|28,4|222|149| 88 | 33,0

Tel¢ 6,3 9,0 | 15,2 | 21,8 | 26,1 | 29,2 | 30,6 | 30,0 | 27,2 | 20,7 | 12,8 | 7,6 | 31,7
Zdroj: IS MU 2018

teplota [°C]
o
o

| I ] I\ \ W Vil VI IX X Xl X

mésice
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Obr. €. 7: Ro¢ni chod pramérnych mésicénich maxim teploty vzduchu [°C] na
stanicich Muténice a Tel€ za obdobi 1926—-1950 (Zdroj: IS MU 2018)

U primérnych mési¢nich minim teploty vzduchu (tab. ¢. 3) nebyla teplota vyssi jak 1%]
°C. Na stanici Tel¢ byly po dobu vSech mésicti nizs§i hodnoty teploty vzduchu nez v Muténicich
(vliv nadmoiské vysky). Rozdil v primérnych mési¢nich minimech za obdobi 1926 — 1950 je
vetsi jak u primérnych mési¢nich maxim (obr. €. 8). Primérné ro¢ni minimum teploty vzduchu
bylo v Teléi o 3,3 °C niz$i nez v Muténicich.

Tab. €. 3: Ro¢ni chod prdmérnych mési¢nich minim teploty vzduchu [°C] na stanicich
Muténice a Tel€ za obdobi 1926—1950

[ 1l 1] v Vv Vi Vil | VI IX X Xi XIl | Rok
Muténice | -158|-140( -79 | -3,1 | 09 | 49 | 83 | 7,7 | 29 | -20 | -4,4 |-13,5|-189

Telc -185|-17,3|-11,8| -50 | -2,2 | 16 | 45 | 3,8 | -1,2 | 4,5 | -7,6 |-17,2|-22,2
Zdroj: IS MU 2018
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Teplota [°C]
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o
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Obr. € 8: Roéni chod pramérnych mésiénich minim teploty vzduchu [°C] na
stanicich Muténice a Tel€ za obdobi 1926—1950 (Zdroj: IS MU 2018)

V roénim chodu absolutnich maxim teploty vzduchu (tab. ¢. 4) a minim vzduchu (tab.

¢. 5) nejsou zpruméerované hodnoty, ale jsou zde maximalni a minimalni mési¢ni teploty

@luchu ziskané za obdobi 1926-1950. Ve vSech mésicich krom cervence byla absolutni

ximum teploty vzduchu vétsi v Muténicich. V Cervenci, kdy byla maximalni teplota na

obou stanicich nejvyssi za cely rok, byla teplota v Tel¢i piekvapivé o 0,2 °C vyssi nez v

Muténicich. Na obr. €. 9 je vidét, Ze rozdily v absolutnich mé&si¢nich maximech teploty na
stanicich jsou nizsi a v letnich mésicich jsou minimalni.

Tab. €. 4: Ro¢ni chod absolutnich mési¢nich maxim teploty vzduchu [°C] na stanicich
Muténice a Tel€ za obdobi 1926-1950

| Il 1] v \' Vi Vil VIl I1X X Xl Xl
Muténice | 134 | 14,5 | 22,2 | 28,8 | 31,0 | 350 | 35,5 | 350 | 32,5 | 27,5 | 21,0 | 14,3

Telé 12,6 | 153 | 198 | 29,1 | 32,0 | 34,7 | 35,7 | 34,4 | 33,0 | 26,4 | 17,8 | 12,6
Zdroj: IS MU 2018
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Obr. €.9: Ro¢ni chod absolutnich mési¢nich maxim teploty vzduchu [°C] na
stanicich Muténice a Tel¢ za obdobi 1926-1950 (Zdroj: IS MU 2018)

V ro¢nim chodu absolutnich mési¢nich minim teploty vzduchu (tab. €. 5) neplati, ze
stanice Muténice méla za zjiStované obdobi vyssi teploty nez stanice Tel¢. V mésicich unor a

cvwr

Tel¢e nebyla v Muténicich v lednu, ale v jiz zminéném tnoru (-34,0 °C). Nejvétsi rozdil
Vv absolutnich mési¢nich minimech teplot je v bieznu ato 9,3 °C. Z grafu absolutnich mési¢nich
minim teploty vzduchu (obr. ¢. 10) jde vidét, ze ve druhé poloving roku (VI-XII mésic) byly
pomérné velké rozdily v absolutni minimalni teploté mezi stanicemi.

Tab. €. 5: Ro¢ni chod absolutnich mési¢nich minim teploty vzduchu [°C] na stanicich
Muténice a Tel€ za obdobi 1926—1950

| ] 1l v Vv Vi VI VIII IX X Xl Xil
Muténice | -27,2 | -34,0 | -13,5| -85 | -45 | -2 5,5 44 | -2,5 | 6,2 | -8,4 | -26,2
Telé -3451-30,2|-228|-148| -68 | -1,8 1,2 01| -44 |-106 |-13,8|-315

Zdroj: IS MU 2018
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Obr. €.10: Ro¢ni chod absolutnich mési¢nich minim teploty vzduchu [°C] na
stanicich Muténice a Tel€ za obdobi 1926—1950 (Zdroj: IS MU 2018)

2.4 Ro¢ni chod primérného poctu charakteristickych dni
Z ro¢niho chodu primérného poctu charakteristickych dni (tab. ¢. 6) lze vidét, Ze pocet
Tropickych dni je v Muténicich vyrazné vyssi nez v Tel¢i (obr. €. 11). Na stanici Muténice byly
za zjistované obdobi tropické dny 10,1 dnti v roce, v Tel¢i byly pouhych 4,3 dnti. Co se tyce
letnich dnd, tak v Muténicich trvaly o 17,9 dnt déle (obr. ¢. 12).

Pocet mrazovych, ledovych a arktickych dni je v Tel¢i vétsi nez v Muténicich. Rozdil
V poctu mrazovych dnti na stanicich je velky — 36,6 dnti (obr. ¢. 13). Ledové dny se v Telci
vyskytovaly od fijna do dubna (obr. ¢.14). Oproti tomu v Muténicich byly pouze od listopadu
do biezna. Rozdil v poctu ledovych dnil na stanicich Muténice a Tel¢ vSak neni tak vyrazny -
10,1 dnti. Arktické dny se v Muténicich vykytovaly pouze 1,6 dnti a v Tel¢i 2,5 dnt (obr. €.
15). | zro¢niho chodu primémého poctu charakteristickych dni lze vidét, ze pocet
charakteristickych dnti je ovlivnén nadmoiskou vyskou stanic.
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Tab. €. 6: Ro¢ni chod primérného poctu tropickych (max. T = 30,0 °C), letnich (max. T =
25,0 °C), mrazovych (min. T <-0,1 °C), ledovych (max. T <-0,1 °C) a arktickych (max. T < -

10,0 °C) dnl na stanicich Muténice, Tel¢ za obdobi 1926-1950

Tropické dny | ] 1 v \Y) Vi ViI VIl IX X Xi Xl Rok
Muténice 0 0 0 0 0216 |43 32| 0,8 0 0 0 10,1
Telé 0 0 0 0 010918 12| 0,3 0 0 0 4,3
Letni dny | ] 1 v \Y) Vi ViI VIl IX X Xi Xl Rok
Muténice 0 0 0 06 | 45 (103|166 |14,4| 6,6 | 0,3 0 0 53,3
Telé 0 0 0 03|26 |68 |11,7|10,2| 3,6 | 0,2 0 0 35,4
Mrazové dny | | ]] v \' Vi Vil | VI IX X Xl Xl Rok
Muténice |21,6|16,8| 48 | 0,8 | 0,1 0 0 0 03| 28 | 88 |22,4|104,7
Tel¢ 284 | 25 | 235|105 2,8 0 0 0 1,4 | 7,4 | 159 | 26,2 |141,3
Ledové dny | | ]] v \' Vi Vil | VI IX X Xl Xl Rok
Muténice | 14,1 | 7,4 | 1,2 0 0 0 0 0 0 0 0,7 | 94 32,8
Telc 164 | 89 | 2,4 | 0,1 0 0 0 0 0 0,11 2,2 |12,8| 42,9
Arktické dny | ] 1 \Y) \Y) Vi ViI VIl IX X Xi Xl Rok
Muténice 1 0,4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,2 1,6
Telc 1,3 | 0,5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,7 2,5
Zdroj: IS MU 2018
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Obr. €. 11: Ro¢ni chod podtu tropickych dni pro stanice Muténice a Tel€ za

obdobi 1926-1950 (Zdroj: IS MU 2018)
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Obr. €. 12: Roéni chod podtu letnich dni pro stanice Muténice a Tel& za obdobi
1926-1950 (Zdroj: IS MU 2018)
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Obr. €. 13: Ro¢ni chod poc¢tu mrazovych dni pro stanice Muténice a Tel€ za
obdobi 1926-1950 (Zdroj: IS MU 2018)
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Obr. €. 14: Ro¢ni chod poctu ledovych dni pro stanice Muténice a Tel€ za obdobi
1926-1950 (Zdroj: IS MU 2018)
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Obr. €. 15: Ro¢ni chod poctu arktickych dni pro stanice Muténice a Tel¢ za obdobi
1926-1950 (Zdroj: IS MU 2018)
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2.5Malé vegetacni obdobi a mrazové obdobi

Malé vegetacni obdobi je obdobi, kdy primérné denni teplota je vyssi jako 10 °C. Béhem tohoto
obdobi maji rostliny vhodné podminky pro riist a vyvoj. Stanoveni malého vegetaéniho obdobi
je dulezité pro zemédélce. Z trvani vegetaéniho obdobi a sumy teplot 1ze ur€it jaké rostliny jsou
pro danou oblast vhodné. Malé vegetacni obdobi (tab. ¢. 7) zacina na stanici Muténice 18.4. a
kon¢i 11.10. Celkové trva 177 dni a suma teplot je 2826,2 °C. Na stanici Tel¢ trva malé
vegetacni obdobi mensi pocet dni — 143. Zacina 6. 5. a kon¢i 25. 9. Suma teplot je také nizsi —
2029, 1 °C.

v

0 °C. Toto obdobi je delsi na stanici Tel¢. Zde zac¢ina 30. 11. a kon¢i 1. 3. Trva 92 dnti a suma
teplot je -231,7, coZ je hodnota vyrazné niz§i neZ v Muténicich (-65,3 °C). V Muténicich za¢ina
mrazové obdobi 18. 12. a konci 15. 2. Jeho délka je 60 dnii.

Tab. &. 7: Malé vegetacni obdobi pro stanice Muténice a Tel¢ za obdobi 1901-1950

Malé vegetacni obdobi | Zacatek | Konec | Trvani[pocet dnll] | Suma teplot
Muténice 18.1V. 11.X. 177 2826,2
Tel¢ 6.V. 25. IX. 143 2029,1
Mrazové obdobi Zacatek | Konec | Trvani[pocet dnd] | Suma teplot
Muténice 18.XIl. 15. 11 60 -65,3
Tel¢ 30. XI. 1. 11l 92 -231,7

Zdroj: IS MU 2018

Z tab. €. 8 byla vypocitana suma teplot pro malé vegetacni obdobi na stanicich.
Suma teplot malého vegetacniho obdobi je v Muténicich téméf o 800 °C vétsi nez v Telci, proto
bude v téchto oblastech rist odlisna vegetace.

Tab. €. 8: Mésicni primérna teplota vzduchu = 10,0°C (malé vegetacni obdobi) na stanicich
Muténice, Tel€ za obdobi 1901-1950

v Vv VI VII VI IX X
Muténice 9,4 14,5 17,4 19,3 18,7 15,0 9,5
Telc 6,3 11,7 14,7 16,4 15,5 11,8 6,7

Zdroj: IS MU 2018

Vypocet malého vegetacniho obdobi:

Stanice Muténice
YT =13 %9,4+31*14,5+30*17,4+31*19,3+31*18,7+30*15,0+31*9,5
YT = 2826,2°C
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Stanice Telé¢
T =13 %6,3+31%11,7+30%14,7+31*16,4+31*15,5+30*11,84+31*%6,7
Y T= 2029,1°C

Z tab. ¢. 9 byla pocitana suma teplot pro mrazové obdobi na stanicich. V Tel¢i je
suma teplot mrazového obdobi skoro o 170 °C niz$i nez v Muténicich.

Tab. €. 9: Mésic¢ni primérna teplota vzduchu < 0,0°C (mrazové obdobi) na stanicich
Muténice, Tel¢ za obdobi 1901-1950

Xi Xl | | ]|
Muténice 4,0 0,0 -1,9 -0,4 4,4
Telc 1,6 -1,9 -3,8 -2,2 1,7

Zdroj: IS MU 2018

Vypocet mrazového obdobi:

Stanice Muténice
> T =13*%0,0+31*(-1,9) +16*(-0,4)
»T= —653°C

Stanice Tel¢

Y T = 2%1,6+31%(-1,9) +31%(-3,8) +28-(-2,2) +2*1,7
YT= —231,7°C
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3 SRAZKOVE POMERY

3.1 Geografické rozloZeni primérnych tihrni sraZek roku a letniho obdobi
Pro srazkové poméry byly porovnavany thrny srdzek na stanicich Mikulov a Tel€. Tyto
stanice jsou od sebe vzdalené zhruba 96 km. Stanice Mikulov lezi v Jihomoravském kraji
Vv nadmoiské vySce 240 m. n. m. Stanice Tel¢ se nachdzi v kraji Vysocina a nadmotska vyska
je zde 527 m. n. m. RozloZeni primérného ro¢niho thrnu srazek je taktéz jak denni teplota
zavislé na nadmoiské vysce. V zapadni ¢asti povodi, kde se nachazi Ceskomoravska
vrchovina je ro¢ni thrn nejvyssi (obr. €. 16). Smérem k vychodu priimérny ro¢ni thrn klesa,
coZ je zpaisobeno srazkovym stinem Ceskomoravské vrchoviny. Ve stfedni ¢asti povodi je

cv v

nariistd a na severovychod¢ povodi je v rozmezi 600-650 mm.

Rozlozeni srazek v letnim (vegetacnim obdobi) je podobné jako u rozlozeni
pramérnych ro¢nich thrnti srazek (obr. €. 17). Rozlozeni srazek je situovano do letniho
obdobi. Z obr. €. 17 je vidét, ze za letni obdobi spadne primérné 300 — 500 mm srazek, coz je
vice jak polovina celkového priimérného rocniho tthrnu srazek.

i

Pramé&rny ro&ni Ghrn srazek [mm] "

0 10 20 km
Y S|
550 600 650

1:600 000

Obr. &. 16: Rozlozeni prameérnych ro¢niho uhrnu srazek v povodi Dyje a JeviSovky za obdobi
1901-1950
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Obr. €. 17: Geografické rozlozeni primérnych uhrnu srazek vegetacniho obdobi v povodi
Dyje a JeviSovky za obdobi 1901-1950

3.2 Ro¢ni chod srazek

Z ro¢niho chodu srazek (tab. €. 10) Ize vy¢ist, Ze na stanici Tel€ je vétsi thrn srazek za rok nez
v Mikulové a to o0 46 mm. Nejvice srazek spadlo za sledované obdobi na obou stanicich v mésici
Cervenci (Mikulov — 78 mm, Tel¢ — 84 mm) (obr. ¢. 18). Nejmensi mnozstvi srazek bylo na
stanici Mikulov v lednu a v unoru (29 mm) a na stanici Tel¢ v bieznu (30 mm).

Tab. €. 10: Ro¢ni chod srazek [mm] pro stanice Mikulov a Tel¢ za obdobi 1901-1950

[ Il 11l v Vv Vi Vil | Vil IX X XI XIl | Rok
Mikulov | 29 29 32 43 59 64 78 65 48 46 42 36 | 571
Tel¢ 42 38 30 45 61 71 84 69 46 47 42 42 | 617

Zdroj: IS MU 2018
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Obr. €. 18: Roéni chod srazek [mm] pro stanice Mikulov a Tel¢ za obdobi 1901-1950
(Zdroj: IS MU 2018)

Nejvice srazek na obou stanicich spadne v 1ét¢ — Mikulov 36,25 %, Tel¢ 36,30 %
(tab. ¢. 11). Nejméné¢ srazek je soustiedéno v zimnich mésicich — Mikulov 16,46 %, Tel¢ 19,77
%. Jarni a podzimni mésice jsou, co se tyka thrnu srazek, téméf totozné.

Tab. €. 11: Procentualni podil [%] jednotlivych roénich obdobi na sraZzkovém uhrnu celého roku
na stanicich Mikulov a Tel¢ za obdobi 1901-1950

Podil na
Uhrn roénim
srazek Uhrnu
[mm] [%]
Jaro (llI-V) 134 23,47
Mikulov Léto (VI'—VIII) 207 36,25
(240 m. n. m.) Podzim
(IX-X1) 136 23,82
Zima (XII-11) 94 16,46
Jaro (l1I-V) 136 22,04
Y Léto (VI-VIII) 224 36,30
Telc -
(527 m.n. m.) Podzim
(IX-X1) 135 21,88
Zima (X1I-11) 122 19,77

Zdroj: IS MU 2018

3.3Ro¢ni chod primérného poctu srazkovych dnu charakteristickymi tahrny
V tabulce €. 12 je vidét ro¢ni chod primémého poctu srazkovych dnl S riiznymi Uhrny.
Nejcastéji se na obou stanicich vyskytuji thrny > 0,1 mm, které jsou rovnomérné rozloZeny po
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cely rok (obr. & 19). Uhrny > 1,0 mm jsou zastoupeny pomérmné &asto na obou stanicich (obr.
¢. 20). Vétsi thrn srazek je na stanici Tel€ a vyskytuji se vice v letnich mésicich. Minima tthrnu
> 0,1 mm a > 1,0 mm se vyskytuji v mésicich Gnor a biezen, coz je zplsobeno prevladajicim
suchym pevninskym arktickym vzduchem v téchto mésicich. Dals$i nizké thrny jsou v mésicich
Z4ii a fijen, kdy se nad stiedni Evropou vyskytuje anticyklona. Uhrny > 10,0 mm (obr. &. 21)
se vyskytuji jen malo a vice v letnich mésicich ve formé konvektivnich srazek. Uhrny > 10,0
mm se vyskytuji vice na stanici Mikulov.

Tab. €.12: Ro¢ni chod pramérného poctu srazkovych dnt s uhrny 20,1 mm, 21,0 mm a =
10,0 mm pro stanice Mikulov a Tel¢ za obdobi 1901-1950

c o [ v ] v ] wvi[wn[vm] x| x [ x [ xn] Rok

= >0,1mm |11,10|10,20| 10,40 | 12,30 | 12,40 | 13,00| 13,00 | 12,40 | 10,40 | 11,00 | 12,90 | 13,40 | 142,50
(240 Iml,”:_vm.) >1,0mm | 6,50| 5,90| 520| 7,00] 7,70| 8,80| 8,80| 8,10| 6,40| 6,30| 6,30| 7,20| 84,20
>10,0mm| 0,50 0,70| 0,90| 1,20| 1,80| 2,00/ 2,50| 2,10| 1,40| 1,50| 1,20| 0,70| 16,50

>0,1mm | 13,60 | 13,00| 11,20 | 13,20 | 13,10 | 12,80 14,00 | 13,40 | 10,80 | 12,00 | 13,00 | 14,90 | 155,00

Tel¢ (527 m.n.m.)| 21,0mm | 9,20| 8,50| 7,70| 9,10| 9,50| 9,80|10,40|10,10| 7,70| 7,90| 8,20| 9,70|107,80
>10,0mm| 0,70 0,60| 0,40| 1,00| 1,60 2,00| 2,40| 2,00| 1,30| 1,40 1,00| 0,60| 15,00

Zdroj: IS MU 2018
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Obr. €. 19: Ro¢ni chod primérného poctu srazkovych dnl s thrny = 0,1 mm za
obdobi 1901-1950 (Zdroj: IS MU 2018)
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Obr. €. 20: Ro¢ni chod pramérného poctu srazkovych dnl s ahrny = 1,0 mm za
obdobi 1901-1950 (Zdroj: IS MU 2018)

e e =
o N b~ O

B~ O o

o =mm mm B 0N [ II II II i e

| 1] 1 [\ Vv \Y| VI Vil IX X Xl Xl
Mésice

Pocet srazkovych dni s Uhrny > 10,0 mm

B Mikulov ®Telc

Obr. €. 21: Ro¢ni chod pramérného poctu srazkovych dnl s uhrny 2 10,0 mm za
obdobi 1901-1950 (Zdroj: IS MU 2018)
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3.4 Metody vypoctu primérnych ro¢nich srazek

Pro vypocet primérnych ro¢nich uhrnti srazek se pouziva nékolik metod. Hodnotu primérného
ro¢niho uhrnu je obtizné ziskat, protoze thrny se méti bodoveé na srazkomérnych stanicich a
zéavisi zde na vnéjSich vlivech jako nadmoiska vyska, navétrnost, vegetace. Piesnost vypoctu
zavisi 1 na rozloZeni sraZkomérnych stanic.

Nejdiive byl primérny ro¢ni thrn zjistovan metodou prostého aritmetického priméru.
Tato metoda je nejméné piesnd, nezohlednuje vySkové ani polohové umisténi stanic a zavisi na
rovnomérném rozmisténi srazkomérnych stanic a jejich poctu. Pro vypocet ro¢niho uhrnu
v povodi fek Dyje a JeviSovka bylo pouzito 40 srazkomérnych stanic (tab. ¢. 13), které se
nachazi v povodi. Vysledkem prostého aritmetického byl srazkovy thrn 563,7 mm.

Dalsi metoda, ktera byla pouzita se jmenuje vazeny aritmeticky prumér. Tato metoda je
o néco presnéjsi nez predchozi, protoze jako vahu pro hodnoty nameétenych ro¢nich thrnt
srazek bere nadmoiskou vysku stanic. Pro tento vypocet byly opét pouzity stanice z tab. ¢. 13.
Vysledek této metody mél nejvyssi hodnotu roéniho thrnu srdzek ze vSech pouzitych metod a
to 575,3 mm.

Pro metodu &étverct (obr. &. 22) byly opét pouzity stanice v tab. &. 13. Uzemi povodi
bylo pokryto ¢tvercovou siti a ¢tvercim byla pfifazena bud’ hodnota ro¢niho uhrnu stanice,
ktera se v daném ctverci nachazi, nebo v piipad¢€ vice stanic ve ¢tverci byla hodnota thrnu
zjisténa aritmetickym primérem jejich srazkovych uhrni a v pfipadé, Zze se ve Ctverci
nenachazela zadna stanice, tak byla hodnota srazkového thrnu ziskana interpolaci sousednich
¢tverct. Do vypoctu byly zafazeny Ctverce, ve kterych se alespoii z poloviny nachéazelo povodi.
Toto urceni neni zcela objektivni a metoda neni piesna u povodi s nerovnomérnym rozlozenim
srazek a u protahlych povodi, kde se vyskytuje mnozstvi ¢tverci, ve kterych zasahuje jen mala
¢ast povodi, coz byl piipad i povodi fek Dyje a JeviSovky. Dale tato metoda nezohlediiuje
nadmotskou vysku stanic. Vysledkem této metody byl ro¢ni srdzkovy thrn 574,8 mm, ktery je
podobny jako vysledek metody vaZeného aritmetického priméru.

Dalsi metoda, kterd byla provedena a vychdzi z vaZzeného aritmetického primeéru se
jmenuje metoda polygont (obr. ¢. 23). Zakladem této metody je vytvoieni polygont kolem
kazdé sraZkomérné stanice. Tato metoda je pomérné presna v rovinatych povodich, kde se
nepiedpokladéa vyrazny efekt navétrnosti a zavétrnosti. Nevyhodou metody je, Ze nezohlediuje
reliéf. Pro tuto metodu byly vybrany i srazZkomérné stanice uvnitt povodi, ale i v okruhu 10 km
od hranic povodi (tab. ¢. 14). Metoda polygonti neni pftili§ vhodna pro povodi fek Dyje a
Jevisovka, protoze se zde vyskytuje srazkovy stin Ceskomoravské vrchoviny. Do této metody
by mély byt zahrnuty i stanice, které se nachazi na izemi Rakouska, proto je zde oblast na jihu,
kde nejsou data, coz zkresluje vyslednou hodnotu srazkového thrnu, ktery je 572,5 mm.

Posledni metoda, ktera byla aplikovana byla metoda izohyet (obr. €. 24), ktera taktéz
vychazi z vazené¢ho aritmetického praméru. Vychazi z mapy izohyet, ktera byla
zrekonstruovdna na zajmovém povodi. Do vzorce jsou dosazeny stfedy intervali dvou
sousednich izohyet a plochy, které jsou ohrani¢eny uvedenymi izohyetami (tab. ¢. 14). Tato
metoda je pfi dostatecném poctu srdzkomérnych stanic a jejich vhodné poloze nejpiesnéjsi a
zohlednuje 1 ndvétrnost. Vysledkem této metody je sraZkovy thrn o hodnoté 553,7 mm.
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Nasledn¢ byly metody porovnéany (tab. ¢. 16). Za nejvhodnéjsi byla zvolena metoda
izohyet (100 %). K této metodé byla svym vysledkem nejvice podobna metoda prostého
aritmetického priméru (98,2 %). Dale nésledovala v pfesnosti metoda polygont (96,7 %).
Nejvétsi odlisnosti v porovnani s metodou izohyet byly zaznamenany u metody vazeného
aritmetického priméru a u metody ¢tvercti, coz miize byt zpisobeno protahlym tvarem povodi
a rozmisténim stanic v povodi.

Tab. €. 13: Seznam srazkomérnych stanic pro metody vypoctu prosty a vazeny aritmeticky
primér a metodu ¢tvercu v povodi Dyje a JeviSovky za obdobi 1901— 1950

ID Stanice Nadmotrska vyska [m. n. m.] Roc€ni dhrn srazek [mm]
44 Bitovanky 590 641
84 Breclav 152 550
93 Budec 487 584
125 Cej¢ 185 509
126 Cejkovice 204 562
157 Dacice 221 585
158 Dambofice 219 605
204 Drnholec 185 495
208 Dubniany, Jarohnévice 175 549
212 DZbanice 342 536
295 Hrusky 168 538
299 Hustopece 193 563
337 Jaroslavice 189 529
338 Jemnice 478 595
343 JeviSovice 315 582
389 Klobouky 248 559
404 Korycany 284 633
430 Krumvif, Rovinsky dvr 187 530
454 Kyjov 195 540
464 Lednice 164 524
465 Lechovice 232 528
549 Mikulov 240 571
Moravsky Zizkov,
575 Prechov 180 525
584 Muténice 204 533
619 Nové Syrovice 450 569
659 Panenska 515 629
680 Plavec 250 517
691 Podivin 169 516
721 Prusanky 185 556
811 Slatina 365 550
814 Slavonice 516 615
863 Strilky 341 665
901 Telc 527 617
928 Tvorihraz 230 511

24



ID Stanice Nadmofrska vyska [m. n. m.] Roc¢ni Uhrn srazek [mm]
948 Valtice 205 571
960 Velké Bilovice 188 532
973 Visniové 339 557
986 Vranov, pfehrada 354 620
1025 Znojmo 306 564
1031 Zdanice 228 593

Zdroj: IS MU 2018

Prosty aritmeticky priamér
XX

n

X =

X — prumérny rocni uhrn srazek v povodi [mm]
X; — prumérny rocni uhrn srazek pro jednotlivé stanice
n — pocet srazkomernych stanic

_ 22 548
¥~ a0
X =563,7mm
ViazZeny aritmeticky primér
. Xxixmy
Xy =—w——
xm;

X, — priumérny rocni uhrn srazek v povodi [mm]
x; - primérny rocni uhrn srazek pro jednotlivé stanice

m; — nadmorska vyska srazkomérnych stanic [m. n. m.J
__ 6446040

= 41205

X, = 575,3mm
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Obr. €. 22: Metoda Ctvercl pro vypocet pramérného ro¢niho srazkového thrnu v povodi fek
Dyje a JeviSovka za obdobi 1901-1950
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Obr. €. 23: Metoda polygon( pro vypocet pramérného ro¢niho Uhrnu srazek v povodi fek
Dyje a JeviSovky za obdobi 1901-1950

Tab. €. 14: Seznam srazkomérnych stanic pro metodu polygonud v povodi fek Dyje a
JeviSovky za obdobi 1901-1950

ID Stanice Roéni srazky [mm] | Plocha polygond [km?] | plocha *srazky [km?**mm]
44 Bitovanky 641,0 54,4 34851,2
69 BranisSovice 528,0 2,2 1145,8
84 Breclav 550,0 75,2 41354,5
92 Bucovice 579,0 3,1 1818,1
93 Budec 584,0 107,2 62604,8
97 Buchlovice 628,0 92,0 57763,4
112 Bzenec 569,0 0,2 136,6
125 Ceje¢ 509,0 55,2 28076,4
126 Cejkovice 562,0 58,8 33056,8
157 Dacice 585,0 133,6 78132,6
158 Dambofice 605,0 50,1 30298,4
204 Drnholec 495,0 212,5 105187,5
208 Dubnany, Jarohnévice 549,0 64,8 35547,8
212 Dzbanice 536,0 40,9 21911,7
237 Hodonin 585,0 36,3 21253,1
250 Horky (okr. Trebic) 602,0 25,2 15140,3
257 Horni Kounice 515,0 10,6 5438,4
295 Hrusky 538,0 62,6 33694,9
299 Hustopece 563,0 145,9 82136,1
336 | Jaroméfice nad Rokytnou 346,0 28,9 9995,9
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ID Stanice Roéni srazky [mm] | Plocha polygont [km?] | plocha *srazky [km2*mm]
337 Jaroslavice 529,0 188,3 99610,7
338 Jemnice 595,0 130,9 77909,3
343 JeviSovice 582,0 108,2 62943,3
389 Klobouky 559,0 66,5 37151,1
404 Korycany 633,0 83,3 52747,9
430 Krumvif, Rovinsky dvir 530,0 51,4 27236,7
448 Kunsak 404,0 24,1 9724,3
454 Kyjov 540,0 90,4 48794,4
464 Lednice 524,0 66,4 34777,9
465 Lechovice 528,0 136,6 72135,4
469 Lesonice (okr. Trebic) 573,0 0,0 11,5
549 Mikulov 571,0 1249 71335,0
558 Miroslav 505,0 50,2 25366,2
575 | Moravsky Zizkov, Prechov 525,0 25,9 13592,3
584 Muténice 533,0 36,5 19470,5
619 Nové Syrovice 569,0 153,2 87182,2
659 Panenska 629,0 129,7 81581,3
680 Plavec 517,0 62,8 32467,6
691 Podivin 516,0 51,8 26728,8
695 Pohofrelice (okr. Bfeclav) 499,0 6,9 3423,1
697 Polesovice 580,0 0,5 313,2
721 Prusanky 556,0 47,0 26126,4
762 Rouchovany 576,0 0,7 403,2
786 Ridelov 741,0 34,5 25571,9
811 Slatina 550,0 36,9 20278,5
814 Slavonice 615,0 106,7 65620,5
836 | Staré Mésto pod Lanstejnem 767,0 66,5 50982,5
863 Strilky 665,0 37,7 25050,6
865 Studena 746,0 52,2 38933,7
901 Telc 617,0 129,3 79796,6
925 Trest, Na poustich 647,0 30,7 19850,0
928 Tvofrihraz 511,0 55,9 28575,1
948 Valtice 571,0 59,5 33968,8
960 Velké Bilovice 532,0 49,1 26131,8
973 Visnové 557,0 48,3 26875,3
984 Vracov 573,0 38,6 22140,7
986 Vranov, pfehrada 620,0 214,5 132959,0
1016 Zasovice, Nova Brtnice 647,0 5,7 3713,8
1025 Znojmo 564,0 204,9 115569,2
1031 Zd4nice 593,0 81,9 48543,0

Zdroj: IS MU 2018
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Obr. €. 24: Metoda izohyet pro vypocet primérného ro€niho Uhrnu srazek v povodi Dyje a
JeviSovky za obdobi 1901-1950
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Tab. €. 15: Vypocet srazkového uhrnu pomoci metody izohyet v povodi fek Dyje a JeviSovka
za obdobi 1901 - 1950

Xi [mm] Pi Xi*Pi
475 298,6 141 825,5
575 17,0 9769,3
475 16,2 7 704,5
475 3,3 1572,3
525 2,6 1354,5
525 2,0 1 060,5
525 0,2 94,5
525 8,8 4614,8
575 31,5 18 095,3
475 5,1 2427,3
725 2,7 1972,0
675 10,9 7 323,8
475 6,3 2983,0
475 11,8 5609,8
425 3,4 1453,5
525 0,2 84,0
525 2130,5 1118 486,3
525 0,1 5,3
575 658,0 378 344,3
525 3,2 1674,8
675 32,4 21 856,5
675 0,1 6,8
575 55,2 31728,5
575 252,0 144 888,5
525 3,4 1 806,0
575 3,2 1845,8
675 57,7 38 974,5
625 8,0 4 968,8
625 759,1 474 411,9
575 2,3 1299,5

Zdroj: IS MU 2018
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2428 241,4
43 885,3

=
Il

x =553,7mm

Tab. €. 16: Porovnani metod vypoc&tu primérného ro¢niho Uhrnu srazek v povodi
Dyje a JeviSovky za obdobi 1901-1950

Metoda Priimérny rocni hrn srazek [mm] [%]
Prosty aritmeticky
pramér 563,7 98,2
Vazeny aritmeticky
pramér 575,3 96,2
Metoda ¢tvercl 574,8 96,3
Metoda polygonl 572,5 96,7
Metoda izohyet 553,7 100,0

3.5 Geografické rozloZeni priimérného poctu dni se snéhovou pokryvkou

Pro zjiStovani rozloZeni primémého poctu dni se sn€hovou pokryvkou byly pouzity
srazkomérné stanice, avsak ne pro vSechny byly zaznamenana data o poctu dni se snéhovou
pokryvkou. RozloZeni sn€hové pokryvky (obr. €.25) vychdzi z reliéfu a rozloZeni denni teploty
vzduchu. Nejvice dni s vyskytem snéhové pokryvky bylo zaznamenano na zapadé, kde je 1
nejvetsi thrn sraZzek a nejvyssi nadmotska vySka. Smérem do sttedu povodi dni se snéhovou
pokryvkou ubyvé aZ na 30-40 dni v oblasti kolem Bfeclavi a Hodonina. Vyjimkou je Palava,
kde je vyskyt snéhové pokryvky 40-50 dni v roce Smérem k vychodu pocty dnli se snéhovou
pokryvkou opé&t naristaji stejn¢ jako nadmotska vyska.
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Obr. €. 25: Geografické rozlozeni primérného poctu dni se snéhovou pokryvkou v
povodi Dyje a JeviSovky za obdobi 1901-1950

4 VETRNE PODMINKY

4.1 Frekven¢ni rozloZeni sméru vétru v zimé, v 1été a béhem roku

Vétrné podminky v povodi Dyje a JeviSovky byly zjiStovany na dvou stanicich — Muténice a
Znojmo. Stanice od sebe lezi ve vzdalenosti 70 km. Muténice se nachazi na vychodé tizemi u
meésta Hodonin v nadmoiské vySce 204 m. n. m. Znojmo lezi ve stfedni ¢asti povodi
vV nadmoiské vySce 306 m. n. m. Obé stanice se nachdzi v niziné.

Pro tyto stanice bylo zjiStovano frekvenc¢ni rozloZeni vétru béhem roku (tab. €. 1), v 1été
(tab. €. 1) a v zim¢ (tab. €. 1). Frekvenc¢ni rozlozeni vétru za tyto obdobi bylo zndzornéno i
graficky (obr. €. 26, 27, 28). Z tabulek ¢. 17, 18 a 19 lze zjistit, Ze stanice Znojmo je v&trn&jsi
nez Muténice. Je to zptsobeno tim, Zze Muténice jsou situovany v zavétii Sttedomoravskych
Karpat na rozdil od Znojma, které neni ni¢im chranéno pted vétrem a vitr zde miZe dosahovat
vysSich rychlosti. V Muténicich se béhem roku a v 1ét€ vyskytuje bezvétii 34, 4 %. Ve Znojmée
je behem roku bezvétii pouze 3,1 %. V 1ét€ je bezvétii 4,3 %. Ve Znojmé jednoznacné po cely
rok, v 1ét¢ i v zimé pievlada zapadni a severovychodni proudéni. V Muténicich je béhem roku
vyrovnané rozlozeni sméru vétru. Lehce prevlada severozépadni a severovychodni proudéni.
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V 1ét¢ je zde situace jind. Na stanici vyrazn¢ pievlada severozapadni proudéni (35,4 %). V zimé
je proudéni opét rovnomémné ve vSech smérech, jen lehce ptrevladd jihovychodni a
severozapadni proudéni.

Tab. &. 17: Frekvenéni rozlozeni smeérl vétru [%] béhem roku na stanici Muténice za obdobi
1945-1954 a na stanici Znojmo za obdobi 1937-1944

N NE E SE S SW W NW Calm
Muténice 8,4 6,2 6,3 11,3 4,8 8,0 9,4 11,2 34,4
Znojmo 10,2 7,7 7,5 11,6 8,5 5,3 25,0 21,1 3,1
Zdroj: IS MU 2018
frekvencni rozlozeni N
sméru vétru [%] 40,0
NW 30,0 NE
20,0
10
e \luténice calm 34,4%
,0
Znojmo calm 3,1 \ =
SW SE

Obr. 26: Roéni frekvenéni rozloZzeni sméru vétru [%] na stanicich Muténice a
Znojmo (Zdroj: IS MU 2018)

Tab. €. 18: Frekvenéni rozlozeni smérl vétru [%] v I1été na stanici Muténice za obdobi 1945—
1954 a na stanici Znojmo za obdobi 1937-1944

N NE E SE S SW W NW Calm
Muténice 5,9 5,3 7,9 4,5 11,9 11,6 12,4 35,4 34,4
Znojmo 10,9 6,1 5,5 9,7 8,5 4,4 26,5 24,1 4,3

Zdroj: IS MU 2018

33




frekvencni N

rozlozeni sméru 40,0
NW 30,0 NE

2

w Q/\ E
SwW SE
S
e \luténice calm4,5% Znojmo calm 9,7 %

Obr. &. 27: Letni frekvenc¢ni rozloZeni sméru vétru [%] na stanicich Muténice a
Znojmo (Zdroj: IS MU 2018)

Tab. €. 19: Frekvenéni rozloZzeni sméru vétru [%] v zimé& na stanici Muténice za obdobi
1945-1954 a na stanici Znojmo za obdobi 1937-1944

N NE E SE S SW W NW Calm
Muténice 10,0 6,9 6,0 14,1 4,1 6,6 8,7 12,8 30,8
Znojmo 10,9 7,6 7,4 11,4 8,4 7,4 26,1 18,4 2,4

Zdroj: IS MU 2018

frekvencéni rozlozeni 00 N
sméru vétru [%]
NW 30,0 NE

20,0

SW SE

S

== \uténice calm 30,8 % Znojmo calm 2,4 %

Obr. €. 28: Zimni frekvencni rozloZeni sméru vétru [%] na stanicich Muténice a
Znojmo (Zdroj: IS MU 2018)
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4.2 Vypocet prevladajicich smért vétru a jejich frekvence pro zimu, 1éto a rok
Vypocet prevladajicich sméra vétru a jejich frekvence byl proveden pomoci postupu od Noska
(1972). Diky vypoctim bylo zjisténo, ze v pribé¢hu roku a zimy ve Znojmé prevlada
severozapadni proudéni (tab. ¢. 20). V 1ét¢ je situace odliSna, na stanici prevlada jihozapadni
proudéni. Celkové na této stanici prevlada zé@i proudéni a z frekvence si lze v§imnout, ze
zapadni proudéni tvoii ze vSech vétri téméf polovinu vétrnych proudéni, kterda zde vanou.
Zapadni proudéni je typické pro mirné Sitky. Je to zplisobeno pravidly vSeobecné cirkulace
atmosféry.

V Muténicich je situace prevladajicich sméri vétru slozitéjsi, protoze béhem celého
roku prevlada bezvétii a sméry vétru jsou pomérné rovnomérné rozlozeny. Po cely rok a v zimé
zde pievlada jihovychodni proudéni. V Iété stejné jako na stanici ve Znojmé pievlada
jihozapadni proudéni. Frekvence je u této stanice nizsi, coZ je praveé zpiusobeno tim, ze zadny
smér vétru vyrazné nedominuje.

Druhy pievladajici smér vétru nebyl pocitan, protoze proudéni v ostatnich smérech
nejsou tak silnd, aby z nich mohl byt zjistén dalsi prevladajici smér vétru.

Obecny postup vypoctu:

1. Nejprve byly z pfedchozich tabulek frekvenéniho rozloZeni vétra (tab. ¢. 17, 18, 19)
zjistény ng, N2, N3, N4 a to tak, Ze n3 byla nejvétsi hodnota frekvence.

2. Okolni frekvence byly rozlozeny tak, aby byly v potadi ng, n2, N, na, nebo na, N3, N2, Ny.
Musely byt splnéna nésledujici podminka: na>ns.

3. Nasledné bylo pocitano H, a, a podle vzorct od Noska (1972):

n3 —ng

(ng —nqg) + (ny; —ny)

a=1+

H=n2+n3+

_ _ 2
(n3 —ny) ; (ny —ny) . (3 _ a)

a = ax45°

a -stred kvadrantu s nejvetsi Cetnosti
H -Cetnost (frekvence) vétru pro vypocitany kvadrant [%]
n, — frekvence smeéru vétru na dané stanici [%]

a - uhel potiebny pro vypocet previdadajictho smeéru [°]

4. Poté byla nalezena frekvence n1. Pokud byly frekvence v potadi n1, n2, n3, ns byla k ny
pii¢tena hodnota vypocitané a. Pokud bylo pofadi obracené - ns, nz, nz, n1 byl od
hodnoty n1 odecten thel a.

35


Maestro
Poznámka
nepřesný závěr vzhledek k chybným výpočtům


5. Nakonec byl zapsan smér vétru podle severu nebo jihu (zévisi na kvadrantu v kterém
se nachazi) ve tvaru napt. S 34°46’E a byla pfictena hodnota frekvence, ktera byla
vypocitana jiz diive jako hodnota H.

6. Nasledn¢ bylo jesté zkontrolovano, zda lze urcit i dal$i prevladajici smér vétru.
Kontrola byla provedena opét pomoci rozdéleni frekvenci na nz, nz, Nz, ns, tak aby n3
byla nejvétsi frekvence a na < no.

7. Pokud byl soucet n3 a na vétsi, jak 25 % bylo nutné dopocitat druhy pfevladajici smér
vétru.

Vzorovy vypocet pro stanici Muténice

Tab. &. 20: Rozdéleni frekvenci rozloZzeni vétru na ny, nz, n3, N4

N NE E SE S SW W NW
Muténice 8,4 6,2 6,3 11,3 4,8 8,0 9,4 11,2
N1 n; ns3 Ny
n1:6,2
n2=6,3

n3=11,3 — nejvyssi hodnota
Na=4,8 —na<ny

Vypocet a, H a a:
11,3-6,2

-1
2=1t413-62+(63-438)
a=18

(11,3-6,2) + (6,3 —4,8) /3 2
H=6,3+113 + *(——1,8)

2 2

a=1,78 « 45°
a=1798

Nalezeni frekvence n1
n; - NE (45°)

Poradi N1, N2, N3, N4 —>pficteni hodnoty a
NE+a=45+79,8 =124,8
Vysledek

S34°46’E

Vysledek + H
S34°46'E+17,8%
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Tab. €. 21: Prevladajici smeéry vétra a jejich frekvence pro zimu, léto a rok na stanicich
Muténice (1945-1954) a Znojmo (1937-1944)

@ I. prevladajici smér . prevladajici smér
vétru vétru
Rok Muténice S34°46°'E+17,8% -
Znojmo N 23°14°" W +46,1% -
Léto Muténice S9°40°W+49,0% -
Znojmo S25°7°"W+50,6% -
. Muténice S$35°36"E+20,5% -
Zima

Znojmo N 18°54" W + 44,6 % -

5 KLIMATICKE OBLASTI

5.1 Klimatické oblasti podle atlasu podnebi z roku 1958

Na obr. ¢. 30 je mapa klimatickych oblasti, které jsou zastoupeny v povodi fek Dyje a
Jevisovky, podle atlasu podnebi zroku 1958. Atlas podnebi CSR slouzil k uréovani
klimatickych oblasti nejen v Cesku, ale i na Slovensku. Atlas byl vytvoren Konéekem, ktery
vytvofil hranice mezi jednotlivymi podnebnymi oblastmi podle péstovani ozimého zita na
zakladé Koncekova vlahového indexu, poctu letnich dni a ervencové izotermy 15 °C, ktera
odpovida rentabilnimu péstovani p3enice. Tatova izoterma piekvapivé na celém uzemi CR
kopiruje nadmotskou vySku piiblizné¢ 700 m nad motfem. Podle téchto kritérii vymezil Koncek
tf1 klimatické oblasti — tepld, mirné tepld, chladnd. Dale vymezil 5 podoblasti podle vlahového
indexu — podoblast sucha, mirné sucha, mirn¢€ vlhka, vlhka, velmi vlhka a 19 okrskd, které jsou
vyClenény na zaklad¢ primérného trvani slune¢niho svitu ve vegetacnim obdobi, primérné
lednové teploty a jsou fazeny podle nadmotské vysky do nizin, pahorkatin, vrchovin nebo
horskych poloh. Ugel této klimatické klasifikace byl piedeviim pro zemédglstvi.

V povodi fek Dyje a Jevisovky se nachazi dle Atlasu podnebi CSR pomémé velké
mnozstvi klimatickych oblasti. Nejvice je zastoupena tepld oblast A2, kterd se nachazi
V nizinaté stiedni ¢asti povodi. Tato klimatick4 oblast je nejteplejsi oblasti v CR. Z teplych
oblasti se v povodi nachazi jeste tepla oblast A3. V této oblasti se nachazi napt. mésto Hodonin.
Z mirnég teplych oblasti se zde nachazi oblast B2, ktera ze zapadu i vychodu lemuje teplou oblast
T2. Mirné tepla oblast B3 se v povodi nachédzi jen na velmi malé ploSe. Druhou nejvice
zastoupenou klimatickou oblasti v povodi je mirné tepla oblast BS. V zapadni a vychodni ¢asti
povodi se nachazi oblast BS. Na severozapadé povodi je jedna z nejchladnéjsich oblasti CR, a
to chladna oblast C1.
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Klimatické oblasti v povodi Dyje a Jevisovky dle Atlasu podnebi CSR (1958, Konéek):

Tepla oblast
A2 - teply, suchy, s mirnou zimou, s krat§im svitem slunce
A3 — teply, mirn€ suchy s mirnou zimou

Mirné¢ tepla oblast

B2 - mirn¢ teply, mirné suchy, pievazné s mirnou zimou

B3 — mirn¢ teply, mirn¢ vlhky s mirnou zimou, pahorkatinovy
BS — mirné teply, mirn¢ vlhky, vrchovinovy

B8 — mirn¢ teply, vlhky s chladnou az studenou zimou, dolinovy

Chladna oblast
C1 — mirné& chladny

S

¢
Klimatické oblasti
A2 A3

Tepla oblast _
B2 B3 B5 B8

Mimé tepla oblast [N
c1
Chiadna oblast [

Hranice povadi Dyje a Jevisovky

1] 10 20 km
S T

1:600 000

Obr. €. 29: Klimatické oblasti v povodi Dyje a JeviSovky podle atlasu podnebi z roku 1958
(Zdroj: IS MU 2018)
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5.2 Klimatické oblasti podle Quitta (1971)

Quittova klasifikace je nejpouzivangjsi klasifikaci na uzemi CR a SR. Pii uréovani oblasti je
vychazeno z klimatickych dat z obdobi 1901-1950 a z uzemi republiky roz¢lenéného na Ctverce
o stran& 3 km. V této klasifikaci je rozliSovano 23 druhti izemi v Ceskoslovensku s riiznym
typem podnebi, které se 1isi podle nasledujicich 14 charakteristik:

- pocet letnich, mrazovych a ledovych dnii

- pocet zamracenych a jasnych dnti

- pocet dnil se snéhovou pokryvkou

- pocet dnil alespon se srazkami 1 mm

- prumérnou teplotou vzduchu ve vybranych mésicich (leden, duben, ¢ervenec, fijen)
- srazkové thrny za vegetacni a mimo vegetacni obdobi

- poctem dni, kdy primérné denni teplota ptesahla 10 °C.

Timto zptisobem Quitt rozdélil CSR na 23 jednotek ve tfech hlavnich oblastech. Prvni
hlavni oblast je tepld, ve které je 5 jednotek (T1 az T5). Druha oblast je mirné tepla, ve které je

u uvedenych jednotek znamena vzdy nejteplejsi a nejsussi. Na tGzemi Ceské republiky se
vyskytuje pouze 13 jednotek, ostatni se nachazi na Slovensku.

V povodi Dyje a JeviSovky se nachazi dle Quitta 8 klimatickych jednotek (obr. €. 31).
Nejteplejsi oblast, ktera se v CR nachazi — T4 je situovéana v nizinach jihovychodni ¢asti povodi
na Hodoninsku. Dalsi z teplych oblasti T2 je rozSifena ve stfedni a vychodni ¢asti povodi
v oblasti Mikulovské vrchoviny, Zdanického lesa a &asti Kyjovské pahorkatiny. Z mirné
teplych oblasti se v povodi nachazi tyto jednotky: MT2 (zabird jen velmi malé uzemi na
jihozapadé povodi), MT4 (zapadni ¢ast povodi — oblast Javofické vrchoviny), MT6 (malé
oblasti v zapadni ¢asti povodi — v Kfizanovské vrchoving), MT7 (zapadni Cast povodi —
KfiZanovska vrchovina, vychodni oblast povodi — Chiiby), MT11 (vice zastoupena na zapadé
— JeviSovicka pahorkatina, na severovychodé povodi jen malé oblasti). Z chladnych jednotek
se vV povodi nachazi pouze CH7, a to na severozapadé povodi v malé oblasti.

Klimatické jednotky v povodi:

T2-jaro: pomérné kratké, teplé az mirné teplé, 1éto: teplé, dlouhé, suché, podzim: pomérné
kratky, teply azZ mirné teply, zima: kratkd, mirné tepld, sucha aZz velmi sucha

T4-jaro: velmi kratké, teplé, 1éto: velmi dlouhé, velmi suché, velmi teplé, podzim: velmi kratky,
teply, zima: velmi kratka, tepld, suché az velmi sucha

MT2-jaro: kratké, mirné, 1éto: kratké, mirné az mirné chladné, mirné vlhké, podzim: kratky
mirny, zima: mirnd, normaln¢ dlouhd, suchd, normalni trvani snéhové pokryvky

MT4-jaro: mirné, kratké, 1éto: kratké, suché az mirné suché, podzim: mirny, kratky, zima: mirné
tepld, sucha

MT®6-jaro: normalni az dlouhé, mirné az mirn¢ teplé, 1éto: normalné dlouhé, mirné, mirn¢ vihké,

podzim: normalni az dlouhy, mirny, zima: normaln¢ dlouhd, chladné, suchd az mirn¢ sucha s
normalnim trvanim sné¢hové pokryvky
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MT7-jaro: mirné, kratké, 1éto: mirné, mirn¢ suché, normalné dlouhé, podzim: kratky, mirné
teply, zima: mirn¢ chladnd, sucha az mirné sucha, normélné¢ dlouha

MT11-jaro: mirng, teplé, kratké, 1éto: dlouhé, teplé, suché, podzim: mirn¢ teply, kratky, zima:
mirn¢ tepld, velmi sucha, kratka, kratké trvani snéhové pokryvky

CH7-jaro: dlouhé, mirn¢ chladné, 1éto: dlouh¢, mirné€ chladné, podzim: dlouhy mirny, zima:
dlouha, mirna, mirn€ vlhka, dlouhotrvajici snéhova pokryvka

Porovnani Koncekovy a Quittovy klasifikace

Tyto klasifikace maji nékolik spolednych vlastnosti. Ob& byly vytvoieny, jak pro Ceskou
republiku, tak i pro Slovensko. V obou jsou vymezeny tfi hlavni podoblasti, které maji i stejny
nazev, ale jiné zkratky. Klasifikace jsou vymezovany podle odlisSnych klimatickych
charakteristik. Klasifikace maji rozdilny pocet podoblasti (Koncek — 19, Quitt- 23).

I:l Povodi fek Dyje a JeviSovka

Klimatické oblasti dle Quitta

c7
MW 11
MW2

e
MWe
o] 10 20 km
MW7
w2 1:600 000
-

Obr. €. 30: Klimatické oblasti v povodi Dyje a JeviSovky podle Quitta (1971) (Zdroj: IS MU
2018)
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6 KLIMAGRAM

6.1 Klimagram stanice Tel¢

Klimagram je graf, ktery =zachycuje prubéh pramérnych teplot vzduchu a srazek
zprumérovanych za kazdy mésic. Klimagram poskytuje piehled o podnebi v konkrétnim misté.
V povodi fek Dyje a JeviSovky byl zkonstruovan klimagram pro stanici Tel¢ (obr. €. 32), ktera
se nachazi v 49,11° severni zemé&pisné Sitky a v 15,27° vychodni zemépisné délky v nadmotské
vySce 527 m. n. m. Praimérna roéni teplota vzduchu v Tel¢i je 6,5 °C. Praimérny ro¢ni srazkovy
uhrn je 617 mm. Absolutni teplotni maximum na stanici za sledované obdobi bylo 35,7 °C.
Absolutni teplotni minimum bylo -34,5°C. Amplituda téchto extrémnich teplot je 70,2 °C.
Primérnd denni maximalni teplota vzduchu v nejteplejsim meésici byla 23,5 °C. Oproti tomu
prumérna denni minimalni teplota vzduchu v nejchladnéj$im mésici byla -7,6 °C. Amplituda
dennich maxim a minim teploty vzduchu v nejteplejsim a nejchladnéj$im mésici je 31,1°C.
Velikost amplitud naznacuje, ze klima v Tel¢i je mirného kontinentalniho charakteru, cemuz
odpovida i poloha stanice.

Z prumeérného rocniho chodu teplot vzduchu v Tel¢i (tab. €. 1) lze taktéz usuzovat, ze
na stanici je kontinentalni klima, protoZe nejvyssi teplota je v mésici Cervenec (16,4 °C) a

cvwr

mésic, coz je znakem neoceanského klimatu.

Z rozlozeni pramérnych srazek béhem roku (tab. ¢. 10) lze vidét, Ze nejvice srazek
spadne Vv letnim obdobi. Nejdestivéjsim mésicem je zaroven i nejteplejsi mésic Cervenec (84
mm). Nejméné srazek spadne v zimnim obdobi a na zacatku roku. Nejméné destivym mésicem
je biezen (30 mm). Z obr. ¢. 32 1ze vidét, Ze sice nejvice srazek spadne v 1ét¢, ale to je i nejvetsi
vypar, protoze jsou vysoké teploty, na rozdil od zimniho a jarniho obdobi, kdy je méné¢ srazek,
ale neni tak velky vypar, proto jsou tyto obdobi vlh¢i nez letni. Z rozloZeni srazek béhem roku
1ze také usuzovat, Ze stanice Tel¢ lezi v kontinentalnim mirném klimatu.
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Obr. €. 31: Klimagram pro stanici Tel¢ za obdobi 1926-1950
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